
【議案第74号】

総括説明資料

令和5年度　一般会計補正予算（第5号）

京都府京丹後市
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一般会計歳入補正予算（第5号）

■歳入款別内訳 ■歳入構造
（単位：千円、％） （単位：千円、％）

1 市 税 5,139,569 13.4 0 5,139,569 13.3 0.0 地 方 譲 与 税 300,041 0.8 0 300,041 0.8 0.0

2 地 方 譲 与 税 300,041 0.8 0 300,041 0.8 0.0 利 子 割 交 付 金 2,000 0.0 0 2,000 0.0 0.0

3 利 子 割 交 付 金 2,000 0.0 0 2,000 0.0 0.0 配 当 割 交 付 金 33,000 0.1 0 33,000 0.1 0.0

4 配 当 割 交 付 金 33,000 0.1 0 33,000 0.1 0.0 株式等譲渡所得割交付金 27,000 0.1 0 27,000 0.1 0.0

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 27,000 0.1 0 27,000 0.1 0.0 法 人 事 業 税 交 付 金 120,000 0.3 0 120,000 0.3 0.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 120,000 0.3 0 120,000 0.3 0.0 地 方 消 費 税 交 付 金 1,200,000 3.1 0 1,200,000 3.1 0.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,200,000 3.1 0 1,200,000 3.1 0.0 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 9,000 0.0 0 9,000 0.0 0.0

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 9,000 0.0 0 9,000 0.0 0.0 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0.0 0 1 0.0 0.0

9 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0.0 0 1 0.0 0.0 環 境 性 能 割 交 付 金 43,000 0.1 0 43,000 0.1 0.0

10 環 境 性 能 割 交 付 金 43,000 0.1 0 43,000 0.1 0.0
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

56,000 0.1 0 56,000 0.2 0.0

11
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

56,000 0.1 0 56,000 0.2 0.0 地 方 特 例 交 付 金 25,000 0.1 0 25,000 0.1 0.0

12 地 方 特 例 交 付 金 25,000 0.1 0 25,000 0.1 0.0 地 方 交 付 税 14,800,000 38.5 0 14,800,000 38.4 0.0

13 地 方 交 付 税 14,800,000 38.5 0 14,800,000 38.4 0.0 交通安全対策特別交付金 4,000 0.0 0 4,000 0.0 0.0

普 通 交 付 税 13,300,000 34.6 0 13,300,000 34.5 0.0 国 庫 支 出 金 3,805,923 9.9 0 3,805,923 9.9 0.0

特 別 交 付 税 1,500,000 3.9 0 1,500,000 3.9 0.0 府 支 出 金 2,438,579 6.3 0 2,438,579 6.3 0.0

14 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 4,000 0.0 0 4,000 0.0 0.0 市 債 4,207,800 10.9 0 4,207,800 10.9 0.0

15 分 担 金 及 び 負 担 金 149,473 0.4 0 149,473 0.4 0.0 （ 小 計 ） 27,071,344 70.3 0 27,071,344 70.3 0.0

16 使 用 料 及 び 手 数 料 592,565 1.5 0 592,565 1.5 0.0 市 税 5,139,569 13.4 0 5,139,569 13.3 0.0

17 国 庫 支 出 金 3,805,923 9.9 0 3,805,923 9.9 0.0 分 担 金 及 び 負 担 金 149,473 0.4 0 149,473 0.4 0.0

18 府 支 出 金 2,438,579 6.3 0 2,438,579 6.3 0.0 使 用 料 及 び 手 数 料 592,565 1.5 0 592,565 1.5 0.0

19 財 産 収 入 169,764 0.4 0 169,764 0.4 0.0 財 産 収 入 169,764 0.4 0 169,764 0.4 0.0

20 寄 附 金 1,450,000 3.8 0 1,450,000 3.8 0.0 寄 附 金 1,450,000 3.8 0 1,450,000 3.8 0.0

21 繰 入 金 3,370,092 8.8 0 3,370,092 8.8 0.0 繰 入 金 3,370,092 8.8 0 3,370,092 8.8 0.0

22 繰 越 金 270,000 0.7 54,100 324,100 0.8 20.0 繰 越 金 270,000 0.7 54,100 324,100 0.8 20.0

23 諸 収 入 268,575 0.7 0 268,575 0.7 0.0 諸 収 入 268,575 0.7 0 268,575 0.7 0.0

24 市 債 4,207,800 10.9 0 4,207,800 10.9 0.0 （ 小 計 ） 11,410,038 29.7 54,100 11,464,138 29.7 0.5

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 120,000 0.3 0 120,000 0.3 0.0

38,481,382 100.0 54,100 38,535,482 100.0 0.1 38,481,382 100.0 54,100 38,535,482 100.0 0.1歳  入  合  計

区　　　　分
補 正 前

予 算 額

補 正

予 算 額
区　　　　分

歳　入　合　計

自

主

財

源

依

存

財

源

増減率構成比構成比構 成 比 構 成 比 増 減 率
補 正

予 算 額

補 正 後

予 算 額

補 正 後

予 算 額

補 正 前

予 算 額
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一般会計歳出補正予算（第5号）

■目的別内訳 ■性質別内訳
（単位：千円、％） （単位：千円、％）

1 議 会 費 211,022 0.5 0 211,022 0.5 0.0 人 件 費 6,758,004 17.6 0 6,758,004 17.5 0.0

2 総 務 費 5,881,312 15.3 0 5,881,312 15.2 0.0 扶 助 費 4,546,169 11.8 0 4,546,169 11.8 0.0

3 民 生 費 10,738,717 27.9 0 10,738,717 27.9 0.0 公 債 費 4,523,891 11.8 0 4,523,891 11.8 0.0

4 衛 生 費 5,618,156 14.6 0 5,618,156 14.6 0.0 （ 小 計 ） 15,828,064 41.2 0 15,828,064 41.1 0.0

5 労 働 費 32,099 0.1 0 32,099 0.1 0.0 物 件 費 6,874,777 17.9 0 6,874,777 17.8 0.0

6 農林水産業費 1,337,280 3.5 0 1,337,280 3.5 0.0 維 持 補 修 費 581,798 1.5 0 581,798 1.5 0.0

7 商 工 費 1,445,745 3.8 0 1,445,745 3.7 0.0 補 助 費 等 5,226,078 13.6 0 5,226,078 13.6 0.0

8 土 木 費 3,543,627 9.2 0 3,543,627 9.2 0.0 積 立 金 1,161,891 3.0 0 1,161,891 3.0 0.0

9 消 防 費 1,495,762 3.9 0 1,495,762 3.9 0.0 投資及び出資金 1,098,778 2.8 0 1,098,778 2.8 0.0

10 教 育 費 3,615,309 9.4 0 3,615,309 9.4 0.0 貸 付 金 29,920 0.1 0 29,920 0.1 0.0

11 災 害 復 旧 費 9,920 0.0 54,100 64,020 0.2 545.4 繰 出 金 2,740,202 7.1 0 2,740,202 7.1 0.0

12 公 債 費 4,523,891 11.7 0 4,523,891 11.7 0.0 予 備 費 28,542 0.1 0 28,542 0.1 0.0

14 予 備 費 28,542 0.1 0 28,542 0.1 0.0 （ 小 計 ） 17,741,986 46.1 0 17,741,986 46.0 0.0

普通建設事業費 4,901,412 12.7 0 4,901,412 12.7 0.0

補 助 事 業 費 1,092,294 2.8 0 1,092,294 2.8 0.0

単 独 事 業 費 3,809,118 9.9 0 3,809,118 9.9 0.0

災害復旧事業費 9,920 0.0 54,100 64,020 0.2 545.4

補 助 事 業 費 7,586 0.0 0 7,586 0.0 0.0

単 独 事 業 費 2,334 0.0 54,100 56,434 0.2 2,317.9

38,481,382 100.0 54,100 38,535,482 100.0 0.1 38,481,382 100.0 54,100 38,535,482 100.0 0.1

構 成 比
補 正 後

予 算 額
増 減 率構 成 比増減率構成比

補 正 後

予 算 額

補 正

予 算 額

補 正 前

予 算 額

歳 出 合 計

性 質 別

義

務

的

そ

の

他

投

資

的

目 的 別
補 正 前

予 算 額

歳 出 合 計

補 正

予 算 額
構成比
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■会計別予算推移

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決）

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 38,535,482

6,312,000 6,312,000

207,000 207,000

959,000 959,000

7,048,000 0 7,048,000

155,000 155,000

10,000 10,000

44,700 44,700

61,000 61,000

5,700 5,700

900 900

14,803,300 0 0 0 0 0 0 0 0 14,803,300

52,163,300 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 0 0 0 53,338,782

収   入 1,504,437 1,504,437

支   出 1,729,207 1,729,207

収   入 1,531,898 1,531,898

支   出 1,983,612 1,983,612

収   入 2,270,366 2,270,366

支   出 2,601,672 2,601,672

収   入 2,628,699 2,628,699

支   出 3,228,144 3,228,144

収   入 7,456,000 7,456,000

支   出 7,753,000 7,753,000

収   入 705,212 705,212

支   出 901,921 901,921

18,197,556 0 0 0 0 0 0 0 0 18,197,556

70,360,856 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 0 0 0 71,536,338

※ 企業会計の小計については、収益的支出及び資本的支出を合算した数値 ※ 補正号数は、一般会計ベースでの記載

※ 予算総額に増減のない補正予算は「0」で表示　

（単位：千円）

国民健康保険事業

国民健康保険直営診療所事業

合 計

一　般　会　計

会 計 名 称 当 初

特

別

会

計

（ 小 計 ）

後期高齢者医療事業

工業用地造成事業

宅地造成事業

介護保険事業

介護サービス事業

一 般 ・ 特 別 会 計 合 計

峰山財産区

五箇財産区

市民太陽光発電所事業

京 丹 後 市 予 算 規 模

収益的

資本的

水

道

事

業

収益的

資本的

病

院

事

業

企

業

会

計

（ 小 計 ）

下

水

道

事

業

収益的

資本的
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■歳入予算推移
（単位：千円）

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決）

1 市 税 5,139,569 0 0 0 0 0 5,139,569

2 地 方 譲 与 税 300,041 0 0 0 0 0 300,041

3 利 子 割 交 付 金 2,000 0 0 0 0 0 2,000

4 配 当 割 交 付 金 33,000 0 0 0 0 0 33,000

5 株 式 等 譲渡 所得 割交 付金 27,000 0 0 0 0 0 27,000

6 法 人 事 業 税 交 付 金 120,000 0 0 0 0 0 120,000

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,200,000 0 0 0 0 0 1,200,000

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 9,000 0 0 0 0 0 9,000

9 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0 0 0 0 0 1

10 環 境 性 能 割 交 付 金 43,000 0 0 0 0 0 43,000

11
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金 56,000 0 0 0 0 0 56,000

12 地 方 特 例 交 付 金 25,000 0 0 0 0 0 25,000

13 地 方 交 付 税 14,800,000 0 0 0 0 0 14,800,000

う ち 普 通 交 付 税 13,300,000 0 0 0 0 0 13,300,000

14 交 通 安 全対 策特 別交 付金 4,000 0 0 0 0 0 4,000

15 分 担 金 及 び 負 担 金 149,083 0 0 0 390 0 149,473

16 使 用 料 及 び 手 数 料 592,565 0 0 0 0 0 592,565

17 国 庫 支 出 金 2,950,973 227,000 63,910 226,983 337,057 0 3,805,923

18 府 支 出 金 2,425,334 0 0 0 13,245 0 2,438,579

19 財 産 収 入 169,764 0 0 0 0 0 169,764

20 寄 附 金 1,400,000 0 0 0 50,000 0 1,450,000

21 繰 入 金 3,369,835 0 0 0 257 0 3,370,092

22 繰 越 金 200,000 0 0 2,000 68,000 54,100 324,100

23 諸 収 入 252,835 0 0 13,337 2,403 0 268,575

24 市 債 4,091,000 0 0 25,200 91,600 0 4,207,800

う ち 臨 時 財 政 対 策 債 120,000 0 0 0 0 0 120,000

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 0 0 0 38,535,482歳  入  合  計

合 計区　　　　分 当 初
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■歳出予算推移（目的別）
（単位：千円）

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決）

1 議 会 費 212,110 0 0 0 △ 1,088 0 211,022

2 総 務 費 5,641,774 △ 39 0 9,900 229,677 0 5,881,312

3 民 生 費 10,466,310 0 64,010 223,233 △ 14,836 0 10,738,717

4 衛 生 費 5,187,621 227,000 0 0 203,535 0 5,618,156

5 労 働 費 32,099 0 0 0 0 0 32,099

6 農 林 水 産 業 費 1,340,393 0 0 0 △ 3,113 0 1,337,280

7 商 工 費 1,302,931 0 0 0 142,814 0 1,445,745

8 土 木 費 3,564,278 0 0 1,200 △ 21,851 0 3,543,627

9 消 防 費 1,500,679 0 0 3,437 △ 8,354 0 1,495,762

10 教 育 費 3,563,954 0 0 30,084 21,271 0 3,615,309

11 災 害 復 旧 費 0 0 0 0 9,920 54,100 64,020

12 公 債 費 4,523,891 0 0 0 0 0 4,523,891

14 予 備 費 23,960 39 △ 100 △ 334 4,977 0 28,542

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 0 0 0 38,535,482歳 出 合 計

合 計目 的 別 当 初
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■歳出予算推移（性質別）
（単位：千円）

１ 号 補 正 ２ 号 補 正 ３ 号 補 正 ４ 号 補 正 ５ 号 補 正 ６ 号 補 正 ７ 号 補 正 ８ 号 補 正

（4月） （4月専決） （6月） （6月） （7月専決）

人 件 費 6,776,980 22,375 486 1,471 △ 43,308 0 6,758,004

扶 助 費 4,543,294 0 0 0 2,875 0 4,546,169

公 債 費 4,523,891 0 0 0 0 0 4,523,891

（ 小 計 ） 15,844,165 22,375 486 1,471 △ 40,433 0 0 0 0 15,828,064

物 件 費 6,655,721 187,106 445 1,864 29,641 0 6,874,777

維 持 補 修 費 580,598 0 0 1,200 0 0 581,798

補 助 費 等 4,691,546 17,480 63,079 233,350 220,623 0 5,226,078

積 立 金 1,146,891 0 0 0 15,000 0 1,161,891

投 資 及 び 出 資 金 1,098,778 0 0 0 0 0 1,098,778

貸 付 金 29,920 0 0 0 0 0 29,920

繰 出 金 2,740,202 0 0 0 0 0 2,740,202

予 備 費 23,960 39 △ 100 △ 334 4,977 0 28,542

（ 小 計 ） 16,967,616 204,625 63,424 236,080 270,241 0 0 0 0 17,741,986

普 通 建 設 事 業 費 4,548,219 0 0 29,969 323,224 0 0 0 0 4,901,412

補 助 事 業 880,616 0 0 9,969 201,709 0 1,092,294

単 独 事 業 3,667,603 0 0 20,000 121,515 0 3,809,118

災 害 復 旧 事 業 費 0 0 0 0 9,920 54,100 0 0 0 64,020

補 助 事 業 0 0 0 0 7,586 0 7,586

単 独 事 業 0 0 0 0 2,334 54,100 56,434

（ 小 計 ） 4,548,219 0 0 29,969 333,144 54,100 0 0 0 4,965,432

37,360,000 227,000 63,910 267,520 562,952 54,100 0 0 0 38,535,482

そ

の

他

投

資

的

歳 出 合 計

合 計性 質 別 当 初

義

務

的
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【議案第74号】

令和5年度　一般会計補正予算（第5号）

農林水産部　主要事業説明資料
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○委託料 ○負担金､補助及び交付金

測量設計委託料　 小規模災害復旧事業支援補助金　

7か所（農地：2か所　農業用施設：5か所） 44か所（農地：5か所　農業用施設：39か所）

（単位：箇所、千円） 補助対象：

実施主体：

（単位：箇所、千円）

農地・農業用施設

2

5合　計 10,300

弥栄町 1,200

久美浜町 3,900

地区又は農業を営む者で組織する団体

丹後町 500-

1

3

5

13

39

-

1

10,300千円

10,300千円

町　名 金　額

合　計 21,000

弥栄町 12,000

1,500

大宮町 3,500

網野町 4,000

1網野町 2,000

峰山町 2,000

大宮町 700

農業用施設

8

3

7

事
業
概
要

21,000千円

21,000千円

町　名 金　額

久美浜町

-                

1

2

3

-                

5

必
要
性

　令和5年7月7日から9日及び7月12日から13日の豪雨により被
災した農地・農業用施設を早期復旧等を行うため、所要額を追加す
るもの。

主
な
財
源

総合計画
計画項目

02 ６次産業化・ブランド化で農林業を振興 31,300

補正後予算額
部 農林水産部

項 01 農林水産業施設災害復旧費

31,300千円 1,120千円 32,420千円目 01 農地･農業用施設災害復旧費
課 農林整備課

事
業

01 農地･農業用施設災害復旧事業
国庫支出金 府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

予
算
科
目

款 11 災害復旧費 補正予算額 既決予算額

農　地

1

-                

農業用施設

1

1 農　地
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○修繕料　　林道2路線 ○負担金、補助及び交付金

実施主体：地区等

（単位：千円）

1,100

丹後町 1 400

小規模災害復旧事業支援補助金　路肩復旧等　10か所

町　名 箇所数 金　額

合　計 10 3,600

弥栄町 2 600

久美浜町 4 1,500

事
業
概
要

峰山町 3

必
要
性

　令和5年7月12日から13日の豪雨により被災した林業用施設等を
早期復旧等を行うため、所要額を追加するもの。

主
な
財
源

総合計画
計画項目

02 ６次産業化・ブランド化で農林業を振興 4,200

予
算
科
目

款 11 災害復旧費 補正予算額 既決予算額 補正後予算額
部 農林水産部

項 01 農林水産業施設災害復旧費

4,200千円 800千円 5,000千円目 02 林業用施設災害復旧費
課 農林整備課

事
業

01 林業用施設災害復旧事業
国庫支出金

3,600千円

府支出金 市債 繰入金 その他 一般財源

・磯砂線　路肩復旧

・ミソン谷線　崩土撤去等 補助対象：林道／林地保全

600千円
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○修繕料

・市道維持修繕料 （単位：箇所、千円）

○委託料（災害復旧）

・測量設計委託料

　（丹後町間人）市道峠線、（網野町生野内）普通河川公庄川

・調査委託料

　（丹後町間人）市道峠線

総合計画
計画項目

予
算
科
目

10

項 02 公共土木施設災害復旧費

金額

2,800

15,800千円

久美浜

道路 1 1 2 2 2

峰山 大宮 網野 丹後

事
業

01 公共土木施設災害復旧事業

建設部部
補正予算額 既決予算額

課

18,600

款 11 災害復旧費

地域ぐるみによる消防・救急・防災体制の充実

目 01 公共土木施設災害復旧費

国庫支出金

補正後予算額

18,600千円

府支出金 市債 繰入金 その他

土木課
18,600千円 0千円

一般財源

事
業
概
要

必
要
性

　令和5年7月12日及び13日の豪雨により被災した公共土木施設に
ついて、早期復旧等を行うため、所要額を追加するもの。

主
な
財
源

11,300千円

4,500千円

2,800千円

合計

8
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